66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 01 à 30/08/2016
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2561/2016-DAF/CGP,DE 22/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no  Processo nº 2016/285181.

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Maria da Conceição Rodrigues Matias CPF nº 307.289.402-
72, MAT 80845407 /1, o cargo de Assistente de Trânsito , lotada na
Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) para suprir as despesas
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Barcarena.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 992545

PORTARIA Nº 2203/2016-DAF/CGP,DE 28/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2016/228038.

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao
servidor Jean Rudstedt Gato Barros CPF nº 311.323.592-87, MAT
5430119  /5, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de Oriximiná.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a
R$:-1.230,00 (UM MIL DUZENTOS E TRINTA REAIS) para suprir as
despesas eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-R$-1.230,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento.  .
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 992558

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2578/2016-DAF/CGP DE 26/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/286393.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém
para o município de Santarém, no período de 09/08 a 13/08/2016,
a fi m de participar da realização  do Leilão 01/2016, naquele
município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio
José Silva
de Moura

Assist.
Trânsito

728.373.812-68  80845424/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2603/2016-DAF/CGP DE 27/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/301010.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Belém para os municípios de Curionópolis - 08/08 a 11/08/2016,
Parauapebas - 12/08 a 17/08/2016, Canaã dos Carajás/Belém -
18/08 a 21/08/2016, a fi m de realizarem o backup de todos os

perfi s de rede; confi guração dos computadores para utilização
na rede e dos sistemas; confi guração das impressoras e DT de
impressão; remoção de toda a confi guração dos computadores
antigos, incluindo a formatação; verifi cação e reorganização da
infraestrutura da rede do rack, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Adriano
Ferreira
Miranda

Tec. Info. 685.679.522-04 57196169/1

Thiago
Daniel

Pinheiro de
Assunção

Assist.
Trânsito

675.204.992-00 57202057/1

Domingos
Corrêa da

Silva

Motorista 395.500.102-44 55586241/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2604/2016-DAF/CGP DE 27/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/283692.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2)
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento
de Belém para o município de Castanhal, no período de 08/08 a
06/09/2016, a fi m de realizar serviço de atendimento de habilitação
junto a Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Fabio
Farag
Muniz

Assist.
Trânsito

685.053.702-44 57188807/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2605/2016-DAF/CGP DE 27/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/298332.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2)
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento
de Belém para o município de Vigia, no período de 03/08 a
01/09/2016, a fi m de realizar atendimento ao público na área de
veículo, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Vanda Maria
Peixoto F.
de Carvalho

Aux.
Técnico

185.185.242-53 3155927/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2612/2016-DAF/CGP DE 28/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2016/294163.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, a
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém
para o município de Barcarena, no período de 03/08 a 16/08/2016,
a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito, dando
apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área
de atuação que ocorrerão, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Helena Maria
Rodrigues
Sarmento

Escrit.
Datilóg.

117.644.062-49 7006365/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 992501

PORTARIA Nº 2442/2016-DAF/CGP,DE 13/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2016/276217.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Belém para os municipios de Barcarena - 20/07/2016, Abaetetuba
- 21/07/2016, Salinópolis/Belém - 22 à 25/07/2016, a fi m de
acompanhar o andamento das atividades desenvolvidas nas

Ciretrans de Barcarena e Abaetetuba e acompanhar as atividades
desenvolvidas durante a  Operação Verão na Ciretrans de
Salinópolis.

nome Cargo CPF matricula
Erick
Alexandre
Martins
Miranda

coordenador 460.234.612-04 5673909  /7

Valdir de
Sousa
Moura
Júnior

motorista 364.275.942-49 57189512
/1

Telma
Lisboa de
Souza

assessora 429.112.062-15 5895893  /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2512/2016-DAF/CGP,DE19/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2016/282545.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Belém para os municipios de Parauapebas - 25/07 à 31/07/2016,
Canaã dos Carajás - 01/08 à 02/08/2016, Parauapebas - 03/08
à 14/08/2016, Curionópolis/Belém - 15/08 à 19/08/2016, a fi m
de realizar Instrução Processual Administrativa Disciplinar e
Sindicância nos municipios acima citados, conforme respectivas
portarias designadoras dos Membros da Comissão Processante
nº 14/2016-CGD/PAD e Sindicantes nº11/2016-CGD/SIND
INVESTIGATIVA E nº 10/2016-CGD/SIND INVESTIGATIVA.

nome Cargo CPF matricula
Geórgia
Oliari Toso

Assist.
transito

705.006.492-00 80845450 /1

Juliana
Cozara
Oliveira
Martins

Assist.
transito

715.346.102-78 55588874 /1

Maria
Solene
Viana Cruz
de Paula

Assist.
transito

616.477.482-91 80845406 /1

José de
Sousa
Ramos

motorista 252.669.772-72 6120040  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2530/2016-DAF/CGP,DE 20/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2016/285056.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o municipio de Santarém no período de 25/07 à
13/08/2016, a fi m de cumprimento de etapa de visitação pública,
fi scalizar os serviços de vistorias e realização do Leilão 01/2016.

nome Cargo CPF matricula
Márcio
Pinto
Coelho

vistoriador 423.309.632-20 57201346
/1

Luciano
Lima da
Cunha

Aux. Operac.
transito

599.798.792-20 57195471
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2538/2016-DAF/CGP,DE 20/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no
Processo nº 2016/292487.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, ao
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Itaituba
para o municipio de Novo Progresso no período de 27/07 à
30/07/2016, a fi m de acompanhar o Coordenador da CNCIR para
verifi car o andamento das atividades desenvolvidas na ciretran do
referido municipio e acompanhar o processo de municipalização.